



Global Compact
Network Croatia



NEWSLETTER KOLOVOZ





SADRŽAJ:

AKTUALNOSTI

1. Business & Human Rights Accelerator
2. Living Wage Summit
3. Radna grupa za ravnopravnost u poslovanju
4. Peer Learning grupa za održivo financiranje
5. EU Sustainability Navigator – 3. kvartalna radionica

NADOLAZEĆI DOGAĐAJI

6. Business Integrity Webinar
7. Compliance konferencija
8. Leaders Summit
9. Prvi Regionalni forum Ujedinjenih naroda o poslovanju i ljudskim pravima za regiju zapadne Europe i ostale države



UVOD

Održivo poslovanje sve se više temelji na sposobnosti kompanija da prepoznaju nove rizike, odgovore na regulatorne i društvene zahtjeve te preuzete obveze pretvore u konkretno djelovanje. Ljudska prava, rodna ravnopravnost, održivo financiranje i poslovni integritet pritom zauzimaju sve važnije mjesto u upravljanju i dugoročnoj otpornosti kompanija.

U ovom izdanju newslettera donosimo aktualnosti iz Global Compact mreže Hrvatska, prilike za razvoj znanja i razmjenu iskustava te pregled nadolazećih domaćih i međunarodnih događanja. Od novih programa i radnih grupa do globalnih susreta i aktualnih regulatornih tema, izdvajamo sadržaje koji kompanijama mogu pomoći u daljnjem razvoju održivih poslovnih praksi.



AKTUALNOSTI

OTVORENE SU PRIJAVE ZA BUSINESS & HUMAN RIGHTS ACCELERATOR

Otvorene su prijave za Business & Human Rights Accelerator, tromjesečni program namijenjen tvrtkama članicama UN Global Compacta koje žele unaprijediti svoj pristup dubinskoj analizi ljudskih prava (human rights due diligence) i pripremiti se za nadolazeće regulatorne zahtjeve.

Program tvrtkama pruža priliku da kroz radionice, praktične resurse, razmjenu iskustava i podršku Global Compact mreže Hrvatska mapiraju vlastiti vrijednosni lanac, prepoznaju i prioritiziraju najznačajnije rizike za ljudska i radna prava te izrade konkretan akcijski plan usklađen s Vodećim načelima UN-a o poslovanju i ljudskim pravima.

Sudjelovanje je ujedno prilika za razmjenu iskustava i povezivanje s drugim sudionicima, UN partnerima i stručnjacima, a po završetku programa sudionici dobivaju potvrdu o sudjelovanju.

Prijave su otvorene do 30. studenog 2026.

Saznajte više i prijavite se preko [poveznice](#).





DOSTOJNE PLAĆE I PRIHODI KAO TEMELJ ODRŽIVOG GOSPODARSTVA

UN Global Compact i IDH okupili su 30. lipnja u Rotterdamu više od 500 predstavnika poslovnog sektora, stručnjaka, donositelja odluka i civilnog društva na Living Wage & Living Income Summitu 2026, posvećenom pronalaženju praktičnih rješenja za unaprjeđenje dostojnih plaća i prihoda na globalnoj razini.

U fokusu su bili aktualni trendovi i izazovi u provedbi, mogućnosti suradnje te uloga kompanija u stvaranju pravednijih i otpornijih gospodarstava. Kroz razmjenu iskustava i dobrih praksi sudionici su istražili kako različiti dionici mogu zajednički pridonijeti napretku prema dostojanstvenom radu i održivim izvorima prihoda.

Više informacija možete pročitati [ovdje](#).





RADNA GRUPA ZA RAVNOPRAVNOST U POSLOVANJU

Global Compact mreža Hrvatska pokreće Radnu grupu za ravnopravnost u poslovanju, peer learning program kroz koji će kompanije imati priliku procijeniti gdje se danas nalaze po pitanju rodne ravnopravnosti te razviti konkretne ciljeve, mjere i pokazatelje za njezino unaprjeđenje.

Program je namijenjen stručnjacima i voditeljima iz kompanija članica Global Compact mreže Hrvatska koji rade u područjima ljudskih potencijala, održivosti i ESG-a, strategije, upravljanja, raznolikosti i uključivosti, usklađenosti, komunikacija i drugim funkcijama relevantnima za rodnu ravnopravnost.

Radnu grupu vodi Diana Kobas Dešković, psihologinja i stručnjakinja za komunikacije i rodnu ravnopravnost, a program se oslanja na metodologiju Target Gender Equality Akceleratora i Women's Empowerment Principles (WEPs).

Kroz četiri radionice uživo, od rujna do prosinca 2026., sudionici će proći put od analize postojećeg stanja i prepoznavanja ključnih izazova do definiranja prioriteta i mjerljivih ciljeva te izrade akcijskog plana za rodnu ravnopravnost. Radionice će kombinirati stručni okvir, praktične alate, primjere iz prakse i razmjenu iskustava među kompanijama.



Radna grupa za ravnopravnost u poslovanju

Prvi susret — rodna ravnopravnost kao poslovna tema i
razmjena iskustava.





ODRŽAN TREĆI SUSRET PEER LEARNING GRUPE ZA ODRŽIVO FINANCIRANJE

Treći susret Peer Learning grupe za održivo financiranje, održan 15. rujna, bio je posvećen mogućnostima financiranja izdavanjem financijskih instrumenata povezanih s održivosti.

Za kompanije takvi instrumenti mogu smanjiti oslanjanje na tradicionalne bankovne kredite i omogućiti fleksibilniji pristup kapitalu. Upravo zato susret je bio usmjeren na praktičnu stranu ovakvog financiranja – motive za njegov odabir, komunikaciju s potencijalnim investitorima i iskustva samog postupka financiranja.

Kroz konkretan poslovni primjer i razmjenu iskustava među sudionicima, cilj je bio bolje razumjeti mogućnosti koje ovakav način financiranja pruža kompanijama, ali i njegovu ulogu u učinkovitijem upravljanju rizicima.

Peer Learning grupa

**ODRŽIVO FINANCIRANJE
I POSLOVNA PRAKSA**

Razmjena iskustava i konkretni uvidi za organizacije

PRIJAVITE SE!

The poster features a photograph of four business professionals (three men and one woman) in a modern office setting, engaged in a discussion around a table. The background is a blurred office interior with large windows.



EU SUSTAINABILITY NAVIGATOR: U FOKUSU PRISILNI RAD

U sklopu trećeg webinar serijala EU Sustainability Navigator 2026, UN Global Compact okupio je stručnjake i predstavnike poslovnog sektora kako bi razgovarali o EU Uredbi o zabrani proizvoda proizvedenih prisilnim radom i koracima koje kompanije trebaju poduzeti kako bi se pripremile za njezinu provedbu.

Prisilni rad i dalje predstavlja velik globalni izazov – više od 27 milijuna ljudi nalazi se u situaciji prisilnog rada. Za kompanije ova tema nije samo pitanje regulatorne usklađenosti, već i ljudskih prava, upravljanja rizicima, reputacije i otpornosti lanaca vrijednosti.

Iako 74 % kompanija ima politiku vezanu uz prisilni rad, podaci UN Global Compacta pokazuju da još uvijek postoji prostor za konkretnije djelovanje. Upravo zato jedna od ključnih poruka webinar bila je važnost pravovremene pripreme – kroz unaprjeđenje dubinske analize ljudskih prava, veću transparentnost lanaca vrijednosti i pretvaranje postojećih politika u konkretne aktivnosti.

UN Global Compact kompanijama pritom pruža alate i programe koji im mogu pomoći u tom procesu, uključujući Business and Human Rights Navigator i Business & Human Rights Accelerator.



NADOLAZEĆI DOGAĐAJI:

POSLOVNI INTEGRITET U OKRUŽENJU NOVIH RIZIKA

UN Global Compact i UNODC 16. rujna organiziraju webinar „Enhancing Compliance Through a Transformational Governance Lens” u sklopu Business Integrity Webinar Series, posvećen razvoju učinkovitijih pristupa poslovnoj usklađenosti u sve složenijem poslovnom okruženju.

Umjetna inteligencija, geopolitička neizvjesnost i globalni lanci vrijednosti mijenjaju način na koji kompanije upravljaju rizicima. Webinar će zato staviti naglasak na povezivanje antikorupcijskih programa s održivosti i odgovornim poslovanjem, prelazak sa statičnih kontrola na kontinuiranu prilagodbu te uključivanje dionika i kolektivno djelovanje.

Cilj je pokazati kako kompanije mogu ojačati svoje programe etike i usklađenosti te integritet učiniti važnim dijelom otpornosti i dugoročnog poslovnog uspjeha.

Više informacija i prijave možete pronaći [ovdje](#).

Academy **United Nations**
Office on Drugs and Crime **Global Compact**
Network Croatia

WEBINAR
INTEGRIRANI PRISTUP:
Kako transformacijsko upravljanje
može unaprijediti usklađenost

16. rujna 2026. | 16:00 h

PRIJAVITE SE



ANTIKORUPCIJSKI PROGRAMI: OD SMJERNICA DO PRAKSE

Na Compliance konferenciji 2026., koja se održava 29. rujna u Zagrebu u organizaciji CODUPO Compliance, održat će se panel „Anti-Corruption Ethics and Compliance Programmes: Global Guidance and Business Practice”, posvećen povezivanju međunarodnih smjernica s iskustvom poslovnog sektora.

Panel će otvoriti pitanje kako antikorupcijske politike, kodekse i procedure pretvoriti u sustav koji učinkovito prepoznaje i upravlja stvarnim korupcijskim rizicima.

U razgovoru će sudjelovati Cristina Ritter iz United Nations Global Compacta, Julia Pilgrim iz UNODC-a i Vinko Berković iz Hrvatskog Telekom, a panel će moderirati Ana Pašiček iz Global Compact mreže Hrvatska.

Jedna od polazišnih točaka bit će novo, ažurirano i prošireno izdanje praktičnog vodiča UNODC-a i UN Global Compacta „An Anti-Corruption Ethics and Compliance Programme for Business: A Practical Guide”, koji donosi smjernice za procjenu korupcijskih rizika, ulogu vodstva, edukaciju zaposlenika, upravljanje rizicima poslovnih partnera i mjerenje učinkovitosti antikorupcijskih programa.

Saznajte više i prijavite se preko [poveznice](#).

COMPLIANCE KONFERENCIJA

2026



JULIA PILGRIM
GLOBAL COORDINATOR
FOR BUSINESS
INTEGRITY, UNODC



CRISTINA RITTER
HEAD OF GOVERNANCE
AND ANTI-CORRUPTION,
UN GLOBAL COMPACT



VINKO BERKOVIĆ
COMPLIANCE OFFICER
RESPONSIBLE FOR HT
GROUP & AFFILIATE



ANA PAŠIČEK
EXECUTIVE DIRECTOR,
GLOBAL COMPACT
NETWORK CROATIA
(MODERATOR)

Anti-Corruption, Ethics and Compliance Program for Business: A Practical Guide

ZAGREB • 29.09.2026.
Hilton Garden Inn • Radnička cesta 21



LEADERS SUMMIT 2026 U NEW YORKU

United Nations Global Compact Leaders Summit 2026 održat će se 22. i 23. rujna u New Yorku, paralelno s tjednom Opće skupštine Ujedinjenih naroda. Dvodnevno okupljanje povezat će predstavnike poslovnog sektora, Ujedinjenih naroda, financijskih institucija, akademske zajednice i civilnog društva u raspravama o ulozi kompanija u odgovoru na aktualne globalne izazove.

Ovogodišnji program obuhvatit će odgovornu primjenu umjetne inteligencije, klimatsko djelovanje, održive financije, ljudska prava i održive lance vrijednosti, uz naglasak na razmjenu iskustava i konkretnih poslovnih praksi. Leaders Summit ujedno je prilika za povezivanje s međunarodnom zajednicom UN Global Compacta i razvoj suradnji usmjerenih na ubrzavanje provedbe Ciljeva održivog razvoja.

Više informacija o programu i prijavama možete pronaći [ovdje](#).





PRVI REGIONALNI FORUM UN-A O POSLOVANJU I LJUDSKIM PRAVIMA

Prvi Regionalni forum Ujedinjenih naroda o poslovanju i ljudskim pravima za regiju zapadne Europe i ostale države održat će se 17. i 18. rujna u Strasbourgu, okupljajući predstavnike poslovnog sektora, međunarodnih organizacija, javnih institucija, akademske zajednice i civilnog društva.

Pod temom „Suočavanje s izazovima našeg vremena: poticanje djelovanja u području poslovanja i ljudskih prava“, Forum će se baviti aktualnim izazovima u području poslovanja i ljudskih prava te potrebom za konkretnim djelovanjem u europskom kontekstu. Program će donijeti različite perspektive dionika i primjere dobrih praksi, uz raspravu o daljnjem razvoju ovog područja.

Forum organizira United Nations Global Compact u suradnji s partnerima, uključujući Danish Institute for Human Rights, European Coalition for Corporate Justice, Vijeće Europe, Roberta McCorquodalea i NOVA Centre on Business, Human Rights and the Environment.

Više informacija i prijave možete pronaći [ovdje](#).





...

Za više informacija o članstvu, programima i nadolazećim aktivnostima Global Compact mreže Hrvatska, kliknite [ovdje](#).



KONTAKT

Radnička cesta 37A

10 000 Zagreb

+385 91 614 5439

Email: info@globalcompact.hr

www.globalcompact.hr

